
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/06/2024 
Edição nº 111 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

AVISOS DE LICITAÇÕES ....................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 3 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 7 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

38
-6

3A
9-

C
C

97
-6

68
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
38

-6
3A

9-
C

C
97

-6
68

3



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/06/2024 
Edição nº 111 Ano XIII 

  
 

2 
 

AVISOS DE LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para a UBS (Unidade Básica de Saúde) para distribuição aos usuários atendidos 
pela rede pública de saúde. DATA DE ABERTURA: 19/08/2024, às 08:30 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 1.234.039,40, 
(um milhão, duzentos e trinta e quatro mil e trinta e nove reais e quarenta centavos). 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Aquisições de cestas básicas para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social de Formosa 
do Oeste de acordo com a Lei Municipal nº 910/2019 – Lei do Benefício Eventual. DATA DE ABERTURA: 22/08/2024, 
às 08:30 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 198.504,00, (cento e noventa e oito mil quinhentos e quatro reais). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

38
-6

3A
9-

C
C

97
-6

68
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
38

-6
3A

9-
C

C
97

-6
68

3



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/06/2024 
Edição nº 111 Ano XIII 

  
 

3 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 94/2024 

 
Dispõe sobre a Progressão Funcional de 

funcionários efetivos no quadro permanente de 

Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e Carga Horária 
conforme Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores Públicos Municipais 
de Formosa do Oeste- Pr. 
 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA 
DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; considerando o 
disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar 
Municipal n.º 014/2012 e suas alterações 
 
 R E S O L V E  
 
 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e 
Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço os funcionários 
abaixo relacionados, ocupante do cargo efetivo com carga horária de 40 horas 
semanais, conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, Nível, 
Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da 
Lei Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 
 

NOME CARGO NIVEL REFERENCIA 

Andre Felipe S.Pereira  Auxiliar de Administração GAM-01 6 

Idemar Junior G.Dias Pereira Auxiliar de Administração GAM-01 4 

Danieli Marciano Perez Auxiliar de Administração GAM-01 6 

Giovani Augusto Piovan Auxiliar de Administração GAM-01 6 

Monica Ramos Romero Auxiliar de Administração GAM-01 5 

José Bilo Junior Oficial Administrativo GAS-04 7 

  
  
 II –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                          Paço Municipal, 26 de junho de 2024  

 
 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar                                    

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

38
-6

3A
9-

C
C

97
-6

68
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
38

-6
3A

9-
C

C
97

-6
68

3



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/06/2024 
Edição nº 111 Ano XIII 

  
 

4 
 

PORTARIA  Nº 95/2024 

SÚMULA: Nomeia Cargo em Provimento em Comissão e dá 
outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº 41/2018 de 29/06/2018 e suas 
alterações. 

 

 

R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - Nomear Ana Paula dos Reis Salvatico, 
portadora do CPF sob nº 283.XXX.XXX-45 no Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe da Divisão de Informática, símbolo CC-02, a partir do dia 26/06//2024. 

  

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

   Paço Municipal, aos 26 de junho de 2024 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar                 
Prefeito Municipal. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

38
-6

3A
9-

C
C

97
-6

68
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
38

-6
3A

9-
C

C
97

-6
68

3



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/06/2024 
Edição nº 111 Ano XIII 

  
 

5 
 

PORTARIA  Nº 93/2024 

SÚMULA: Nomeia Cargo em Provimento em Comissão e dá 
outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº 41/2018 de 29/06/2018 e suas 
alterações. 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - Nomear Josiane Fonseca de Jesus, portadora do CPF 
sob nº 080.XXX.XXX-11 no Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador/Gestor de 
Cadastro Único, símbolo CC-02, a partir do dia 26/06//2024. 

  

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 26 de junho de 2024 

 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar                 
Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

38
-6

3A
9-

C
C

97
-6

68
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
38

-6
3A

9-
C

C
97

-6
68

3



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/06/2024 
Edição nº 111 Ano XIII 

  
 

6 
 

PORTARIA N.º 96/2024  
  

SÚMULA: Designa Servidor Público Municipal para proceder 
a função de Leiloeiro Administrativo nos Processos 
Licitatórios na modalidade Leilão para o exercício de 2024.  

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 
Municipal de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;  

  
                                           R E S O L V E:  

  
Art. 1º – Designar o(a) servidor(a) público(a) Municipal DENIS 

FERREIRA DA SILVA COSTA, RG nº 030.XXX.XXX-42, CPF nº 030.xxx.xxx-42, para atuar 
na função de Leiloeiro na deliberação dos lances a serem oferecidos nos Processos Licitatórios na 
modalidade Leilão durante o exercício de 2024.  

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para compor Equipe de Apoio 
constituía pelos servidores:  

Titulares:  
- Bruno Felipe Almeida Reggiani, Rg nº10.xxx.xxx-6 CPF nº 090.xxx.xxx-10;  
- Estelamaris Lopes De Castro Rg nº 3.xxx.xxx-9  CPF nº  553.xxx.xxx-87;  
- Nivaldo Alves De Oliveira  Rg nº 2.010.xxx.xxx- 6 CPF nº  333.xxx.xxx -87  
   

Parágrado Único – Sempre que houver necessidade  

de substituição, esta será reduzida a termo no próprio processo administrativo.  

Art. 3º – As licitações denominadas Leilão serão  

realizadas nos horários, data e local determinado nos Editais próprios, devendo o Leiloeiro lavrar as 
atas circunstanciadas dos trabalhos atinentes.  

 Art. 4º – Os serviços a serem prestados são  
considerados de relevância, sem ônus ao Município.  

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua  

publicação.   

                            Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste/PR, 26 de 
junho de 2024.   

Registre-se, Publique-se e Afixe-se.  

  

(assinado digitalmente)  
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

Prefeito Municipal  
Formosa do Oeste/PR  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

38
-6

3A
9-

C
C

97
-6

68
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
38

-6
3A

9-
C

C
97

-6
68

3



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/06/2024 
Edição nº 111 Ano XIII 

  
 

7 
 

DECRETO 
       

     DECRETO Nº 96/2024 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 
1060/2023, de 10 de novembro de 2023: 
 

D E C R E T A 
 
  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$14.400,00 
(quatorze mil e quatrocentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro 
de 2024, assim especificado: 
 
0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
02.05- Secretaria de Educação  
12.361.1400.1.010- Reequipar as unidades de ensino    
263- Convênio Itaipu Binacional –superávit financeiro 
5435-44.90.52.00-Equipamentos e Material permanente                                                                                          

 
 
 

R$  14.400,00 
Total R$  14.400,00 
  

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente do superávit financeiro do exercício anterior das seguintes fontes: 
 
263- Convênio Itaipu Binacional –superávit financeiro 
Total                                                                                                                                                                                               
                          

          R$  14.400,00 
        R$ 14.400,00 

  
Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações 

acima. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
 

 
Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 
 

Assinado digitalmente  
Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

38
-6

3A
9-

C
C

97
-6

68
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
38

-6
3A

9-
C

C
97

-6
68

3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6A38-63A9-CC97-6683

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 26/06/2024 16:41:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/6A38-63A9-CC97-6683


